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Inledning 

Bakgrund 

Kulturmiljölagen anger att ansvaret för kulturmiljön delas av alla, såväl privatpersoner 
som kommuner och myndigheter, att hänsyn ska visas mot kulturmiljön och att skador 
på kulturmiljön ska undvikas. Det övergripande målet är att kommande generationer 
ska ha tillgång till en mångfald av kulturmiljöer.  
 
Sveriges kommuner har genom plan- och bygglagen ett stort ansvar för kulturmiljön och 
det är i de kommunala plan- och bygglovsprocesserna som det stora antalet 
kulturmiljöer hanteras. Såväl enskilda hus som hela bebyggelsemiljöer och riksintressen 
hanteras i olika kommunala beslut. 
 
Då Bjurholms kommun sedan tidigare saknar ett övergripande kunskapsunderlag 
avseende kommunens kulturmiljöer har kommunen beslutat att under 2023 ta fram ett 
nytt kommunövergripande kulturmiljöunderlag. 

Kulturmiljöunderlagets syfte 

Syftet med att kulturmiljöunderlaget är att lyfta fram de kulturmiljöer som finns i 
kommunen, identifiera deras kulturvärden och ange riktlinjer för hur de ska bevaras och 
utvecklas. Med ett aktuellt kulturmiljöunderlag hoppas kommunen kunna väcka 
nyfikenhet och öka medvetenheten om kulturmiljövärdena samt bidra till förståelse och 
ansvarskänsla. 

 
Kulturmiljöunderlaget ska fungera som stöd främst för kommunens fysiska planering i 
form av översiktsplan, detaljplan, lokal utvecklingsstrategi (LUS) mm samt vid 
lovgivning. Underlaget ska också kunna förmedla kunskap och information till 
fastighetsägare och allmänhet. Underlaget riktar sig till såväl planerare, beslutsfattare, 
exploatörer, fastighetsägare och kommunmedborgare. 
 
Fokus i föreliggande kulturmiljöutredning ligger på kulturmiljöer, snarare än enskilda 
byggnader och objekt. De områden som beskrivs och pekas ut i underlaget är att 
betrakta som helhetsmiljöer, där enskilda byggnader, objekt och landskapet 
tillsammans utgör en miljö som är kulturhistoriskt värdefull. För respektive område ges 
platsspecifika rekommendationer för hur områdets värden och kvaliteter kan hanteras 
vid plan- och bygglovsärenden, samt mer övergripande rekommendationer som är av 
en mer generell karaktär och kan användas för liknande områden och platser i 
kommunen. 
 
Arbetet med kulturmiljöunderlaget har utförts på uppdrag av Bjurholms kommun och 
med bidrag från Länsstyrelsen i Västerbottens län. Kulturmiljöunderlaget har tagits fram 
av Norconsult under större delen av 2023. Urvalet av miljöer har tagits fram i 
samverkan med kommunens tjänstepersoner och har förankrats politiskt. 

Medverkande 

Arbetet med kulturmiljöunderlaget har utförts på uppdrag av Bjurholms kommun under 
2023 av Norconsult genom bebyggelseantikvarier Mikael Hammerman 
(uppdragsledare) och Petter Johansson tillsammans med kulturgeograf Ylva Othzén.  
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Avgränsningar 

Kulturmiljöunderlaget innehåller kulturmiljöer i hela kommunen, undantaget tätorten. För 
tätorten har en fördjupad rapport tagits fram parallellt med kulturmiljöunderlaget. Den 
fördjupade rapporten utgör tillsammans med Kulturmiljöunderlag för Bjurholms tätort ï  
Etapp 1 (2020) kunskaps- och planeringsunderlag för tätortens kulturvärden. 

Viktiga begrepp 

Kulturmiljö 
Avser hela den av människor påverkade miljön, det vill säga som i varierande grad 
präglats av olika mänskliga verksamheter och aktiviteter. En kulturmiljö kan preciseras 
och avgränsas till att omfatta en enskild anläggning eller lämning, ett mindre eller större 
landskapsavsnitt, en bygd eller en region. Det kan röra sig om intensivt utnyttjade 
stads- eller industriområden såväl som extensivt påverkade skogs- eller fjällandskap. 
Kulturmiljön omfattar inte bara landskapets fysiska innehåll utan även immateriella  
företeelser som ortnamn eller sägner som är knutna till en plats eller ett område. 
(Riksantikvarieämbetet 2015) 
 
Kulturhistoriskt värde 
Kulturhistoriskt värde avser de möjligheter materiella och immateriella företeelser kan 
ge vad gäller att inhämta och förmedla kunskaper om och förståelse av olika skeenden 
och sammanhang ī samt dªrigenom mªnniskors livsvillkor i skilda tider, inklusive de 
förhållanden som råder idag. (Riksantikvarieämbetet 2015) 
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Lagstiftning 

Vid sidan av kulturmiljölagen är det plan- och bygglagen samt miljöbalken som är den 
lagstiftning som oftast berör kulturmiljöer och hanterar kulturvärden. Här nedan ges en 
kort genomgång av de lagrum som många gånger är aktuella i relation till värdefulla 
kulturmiljöer och bebyggelse. 
 

Plan- och bygglagen (PBL) 

Lagen reglerar planläggningen av mark, vatten och byggande, samt avvägning mellan 
allmänna och enskilda intressen. Till de allmänna intressena hör natur- och 
kulturvärden som till exempel kulturhistoriskt värdefull bebyggelse. Plan- och bygglagen 
innehåller även förbud mot förvanskning av särskilt värdefulla byggnader. Vid 
planläggning ger lagen möjlighet för kommunen att skydda kulturhistoriskt värdefull 
bebyggelse genom specifika planbestämmelser. Lagen ställer också krav på 
fastighetsägaren att underhålla sin fastighet och att visa varsamhet och hänsyn till 
kulturhistoriska värden. 
 
PBL 2 kapitlet 
Allmänna och enskilda intressen 
6 § Vid planläggning, i ärenden om bygglov och vid åtgärder avseende byggnader som 
inte kräver lov enligt denna lag ska bebyggelse och byggnadsverk utformas och 
placeras på den avsedda marken på ett sätt som är lämpligt med hänsyn till 
1. stads- och landskapsbilden, natur- och kulturvärdena på platsen och intresset av en 
god helhetsverkan, 
 
PBL 8 kapitlet 
Förbud mot förvanskning 
13 § En byggnad som är särskilt värdefull från historisk, kulturhistorisk, miljömässig eller 
konstnärlig synpunkt får inte förvanskas. 

 
När blir en byggnad särskilt värdefull? 
En utpekad byggnad i t. ex kulturmiljöprogram är bara en upplysning om att kommunen 
bedömer att byggnaden har sådana värden att den omfattas av förvanskningsförbudet. 
I beslut om bygglov måste byggnadsnämnden ta ställning till om byggnaden har sådana 
värden att den anses vara särskilt värdefull. I Boverkets byggregler (BBR) finns 
allmänna råd om vad som avses med en särskilt värdefull byggnad. 
 
 
 
 
 

Allmänt råd - Förbud mot förvanskning 
Vid prövning av om en åtgärd medför en 
förvanskning bör det klarläggas om åtgärden 
förändrar byggnadens karaktärsdrag eller 
skadar någon av de egenskaper som 
sammantaget ligger till grund för 
byggnadens eller områdets kulturvärden. 
(Boverket, BFS 2016:6) 
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Allmänt råd - Särskilt värdefull byggnad 
En byggnad kan vara en sådan särskilt värdefull byggnad som avses i 
8 kap. 13 § PBL antingen för att den har sådana värden i sig eller för 
att den utgör en väsentlig del av en särskilt värdefull bebyggelsemiljö. 
Vad som sägs här om byggnader gäller även för bebyggelseområden. 
En byggnad kan vara särskilt värdefull om den tydliggör tidigare 
samhällsförhållanden.  
 
Exempel på detta är  
Å byggnader som representerar en tidigare vanlig byggnadskategori 
eller konstruktion som nu har blivit sällsynt, 
Å byggnader som belyser tidigare bostadsförhållanden, sociala och 
ekonomiska villkor, arbetsförhållanden, olika gruppers livsvillkor, 
stadsbyggnadsideal eller arkitektoniska ideal samt värderingar och 
tankemönster, och  
Å byggnader som har representerat för lokalsamhället viktiga 
funktioner eller verksamheter.  
 
En byggnad kan även vara särskilt värdefull om den tydliggör 
samhällsutvecklingen. Exempel på detta är  
Å byggnader som till exempel illustrerar folkrörelsernas framväxt, 
massbilismens genombrott, immigration eller emigration, 
Å byggnader som har tjänat som förebilder eller på annat sätt varit 
uppmärksammade i sin samtid, och  
Å byggnader som präglas av en stark arkitektonisk idé. 
 
En byggnad kan också vara särskilt värdefull om den i sig utgör en 
källa till kunskap om äldre material och teknik. 
 
En byggnad kan vara särskilt värdefull från konstnärlig synpunkt om 
den uppvisar särskilda estetiska kvaliteter eller har en hög 
ambitionsnivå med avseende på arkitektonisk gestaltning eller i 
utförande och materialval eller i konstnärlig gestaltning och 
utsmyckning. En byggnad kan även vara särskilt värdefull om den 
värderas högt i ett lokalt sammanhang. Exempel på detta kan vara 
byggnader som har haft stor betydelse i ortens sociala liv eller för 
ortens identitet eller i lokala traditioner. I begreppet särskilt värdefull 
byggnad ligger att byggnaden särskilt väl ska belysa ett visst 
förhållande eller i sitt sammanhang ha få motsvarigheter som kan 
belysa samma förhållande.  
 
Byggnader från tiden före 1920-talets bebyggelseexpansion, som har 
sin huvudsakliga karaktär bevarad, utgör idag en så begränsad del av 
byggnadsbeståndet att flertalet av dem kan antas uppfylla något av 
kriterierna för särskilt värdefull byggnad. (Boverket, BFS 2016:6). 
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Underhåll och varsamhet 
14 § Ett byggnadsverk ska hållas i vårdat skick och underhållas. Underhållet ska 
anpassas till omgivningens karaktär och byggnadsverkets värde från historisk, 
kulturhistorisk, miljömässig och konstnärlig synpunkt. 
17 § Ändring av en byggnad och flyttning av en byggnad ska utföras varsamt så att 
man tar hänsyn till byggnadens karaktärsdrag och tar till vara byggnadens tekniska, 
historiska, kulturhistoriska, miljömässiga och konstnärliga värden. 

Varsamhetskraven gäller alltid! 
Varsamhetskraven gäller alla byggnader och vid alla ändringar, både utvändigt och 
invändigt och oberoende av om en åtgärd är bygglovs- eller anmälningspliktig eller inte. 
Det gäller hela bebyggelsemiljöer, samt även om kommunen inte i förväg har tydliggjort 
varsamhetskraven. 
 

Kulturmiljölagen (KML) 

Kulturmiljölagens övergripande syfte är att tillförsäkra nuvarande och kommande 
generationer tillgång till en mångfald av kulturmiljöer. I kulturmiljölagen finns 
bestämmelser om fornlämningar, byggnadsminnen, kyrkliga kulturminnen, kulturföremål 
och ortnamn. 
 
KML 1 kapitlet 
God ortnamnssed 
God ortnamnssed ska iakttas vid statlig och kommunal verksamhet och innebär bland 
annat att hävdvunna ortnamn inte får ändras utan starka skäl. 
 
KML 2 kapitlet 
Fornlämningar 
Fornlämningar skyddas av kulturmiljölagen kap 2. Med fornlämningar menas "lämningar 
efter människors verksamhet under forna tider, som har tillkommit genom äldre tiders 
bruk och som är varaktigt övergivna" Lämningarna ska ha tillkommit före 1850. Till varje 
fornlämning hör även ett fornlämningsområde, så stort som det behövs för att bevara 
fornlämningen samt ge den ett tillräckligt utrymme med hänsyn till dess art och 
betydelse. Fornlämningsområdets storlek bestäms av länsstyrelsen och varierar bland 
annat beroende på lämningstyp och topografi. Detta område har samma skydd som 
fornlämningen. Även fornlämningar som inte är registrerade/påträffade är automatiskt 
skyddade av lagen och det är markägarens/exploatörens ansvar att meddela 
länsstyrelsen om man påträffar fornlämning vid markarbeten. Det är förbjudet att utan 
tillstånd rubba, ta bort, gräva ut, täcka över samt genom bebyggelse, plantering eller på 
annat sätt ändra eller skada en fornlämning 
 

Allmänt råd - Varsamhet 
För att en åtgärd ska anses vara varsam bör 
den respektera byggnadens karaktär 
avseende proportioner, form och volym, 
materialval och utförande,färgsättning, och 
detaljomsorg och detaljeringsnivå. 
 
Den bör också ta till vara detaljer som är 
väsentliga för byggnadens karaktär. 
(Boverket, BFS 2016:6) 
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KML 3 kapitlet 
Byggnadsminnen 
Särskilt värdefulla byggnader, byggnadsmiljöer, parker eller trädgårdar kan skyddas 
som byggnadsminne. För att en byggnad ska kunna förklaras som byggnadsminne ska 
vissa kriterier vara uppfyllda. Vid en byggnadsminnesförklaring fastställs 
skyddsbestämmelser som syftar till att byggnaden eller miljöns kulturhistoriska värden 
och karaktärsdrag bevaras. För ändring eller ombyggnad av byggnadsminne i strid med 
de enskilda skyddsbestämmelserna för byggnadsminnet krävs tillstånd från 
Länsstyrelsen. 
 
KML 4 kapitlet 
Kyrkliga kulturminnen 
Kulturmiljölagens fjärde kapitel anger att alla Kyrkobyggnader och kyrkotomter, som 
ägdes eller förvaltades av svenska kyrkan före år 2000, skall vårdas och underhållas så 
att deras kulturhistoriska värde inte minskas och deras utseende och karaktär inte 
förvanskas. De kyrkobyggnader, kyrkotomter och begravningsplatser som omfattas av 
kulturmiljölagen och är uppförda före 1940 är skyddade som kyrkliga kulturminnen och 
får inte ändras utan tillstånd från Länsstyrelsen. Detsamma gäller även för vissa särskilt 
utpekade kyrkor och begravningsplatser uppförda efter 1940. Tillståndsplikten omfattar 
även kyrkornas interiörer och kyrkliga inventarier. 
 

Miljöbalken (MB) 

Miljöbalken syftar till att främja en hållbar utveckling som innebär att nuvarande och 
kommande generationer tillförsäkras en hälsosam och god miljö. I miljöbalkens 
miljöbegrepp ingår även kulturmiljön och i balken finns ett antal bestämmelser till skydd 
för kulturvärdena. I Sverige finns omkring 1700 områden som är av riksintresse för 
kulturmiljövården enligt miljöbalkens 3 kap. 
 
Bevarande av värdefulla kulturpräglade landskap styrs med skyddsinstrumentet 
kulturreservat. I ett kulturreservat kan hela områdets natur- och kulturmiljövärden 
skyddas och vårdas, inklusive byggnader, anläggningar, fornlämningar och mark. Även 
sådana värden som består av verksamheter, kunskaper och traditioner kan hanteras 
inom ramen för förvaltningen av ett kulturreservat. 
 
MB 3 kapitlet 
Riksintresseområden mm 
6 § Reglerar en god hushållning av områden med naturvärden, kulturvärden och värden 
för friluftslivet. I paragrafens första stycke anges att mark- och vattenområden samt 
fysisk miljö i övrigt som har betydelse från allmän synpunkt på grund av deras 
naturvärden eller kulturvärden eller med hänsyn till friluftslivet skall så långt möjligt 
skyddas mot åtgärder som kan påtagligt skada natur- eller kulturmiljön. Behovet av 
grönområden i tätorter och i närheten av tätorter skall särskilt beaktas. Denna 
bestämmelse gäller bland annat de kulturmiljöer som i många fall finns redovisade i 
regionala eller kommunala kulturmiljöprogram, men även värdefulla kulturmiljöer som 
inte sedan förut är utpekade kan omfattas av 3 kap 6§ 1 st Miljöbalken.  
I paragrafens andra stycke anges att områden av riksintresse för naturvården, 
kulturmiljövården eller friluftslivet ska skyddas mot påtaglig skada. Paragrafen ska in sin 
helhet tillämpas vid prövning av ändrad mark- och vattenanvändning enligt miljöbalken, 
plan- och bygglagen och ytterligare elva till miljöbalken knutna lagar. Reglerna ska ge 
stöd för att avgöra markanvändningskonflikter. I samtliga fall gäller att riksintressen inte 
får påtagligt skadas, att mark och vatten ska användas för de ändamål som de är mest 



 

9 (57)  

Kulturmiljöunderlag 2024-02-15 

 

lämpade för och på ett sätt som främjar en hållbar utveckling. 
    
MB 7 kapitlet 
Kulturreservat 
9 § Ett mark- eller vattenområde får förklaras som kulturreservat i syfte att bevara 
värdefulla kulturpräglade landskap. På ett sådant område ska bestämmelserna i 4-6 §§ 
tillämpas. Att det inom ett område finns en byggnad eller anläggning som är skyddad 
som byggnadsminne, kyrkligt kulturminne eller fornlämning enligt kulturmiljölagen 
(1988:950) hindrar inte att området förklaras som kulturreservat. 
Biotopskyddsområde 
 
11§ Odlingslandskapets biologiska kulturarv, och indirekt många av odlingslandskapets 
kulturhistoriska element omfattas av bestämmelser om biotopskydd. Generellt för hela 
landet är exempelvis alla stenmurar, odlingsrösen, öppna diken, åkerholmar och alléer i 
jordbruksmark är skyddade. Länsstyrelsen eller kommunen kan dessutom lokalt skydda 
exempelvis värdefulla ängs- och hagmarker. Dispens för att underlätta för jordbruket 
kan ges av Länsstyrelsen. 
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Nationella mål  

Miljömålen 

Riksdagen fastställde 1999 ett antal nationella miljömål för att ge en tydlig och hållbar 
struktur i Sveriges miljöarbete. Målet är att till nästa generation överlämna ett samhälle 
där de stora miljöproblemen är lösta. Kulturmiljön ingår som en integrerad del i 
miljöarbetets generationsperspektiv genom att miljöpolitiken bland annat ska fokusera 
på att natur- och kulturmiljön ska bevaras, främjas och nyttjas hållbart. Även de olika 
miljökvalitetsmålen handlar om kulturmiljö, nedan listas de mål som är mest relevanta 
för det kommunala kulturmiljöarbetet. 
 
Levande sjöar och vattendrag 
Sjöar och vattendrag ska vara ekologiskt hållbara och deras variationsrika livsmiljöer 
ska bevaras. Naturlig produktionsförmåga, biologisk mångfald, kulturmiljövärden samt 
landskapets ekologiska och vattenhushållande funktion ska bevaras, samtidigt som 
förutsättningar för friluftsliv värnas. 
 
Levande skogar 
Skogens och skogsmarkens värde för biologisk produktion ska skyddas samtidigt som 
den biologiska mångfalden bevaras samt kulturmiljövärden och sociala värden värnas. 
 
Ett rikt odlingslandskap 
Odlingslandskapets och jordbruksmarkens värde för biologisk produktion och 
livsmedelsproduktion ska skyddas samtidigt som den biologiska mångfalden och 
kulturmiljövärdena bevaras och stärks. 
 
God bebyggd miljö 
Städer, tätorter och annan bebyggd miljö ska utgöra en god och hälsosam livsmiljö 
samt medverka till en god regional och global miljö. Natur- och kulturvärden ska tas till 
vara och utvecklas. Byggnader och anläggningar ska lokaliseras och utformas på ett 
miljöanpassat sätt och så att en långsiktigt god hushållning med mark, vatten och andra 
resurser främjas. 
 
Ett rikt växt- och djurliv 
Den biologiska mångfalden ska bevaras och nyttjas på ett hållbart sätt, för nuvarande 
och framtida generationer. Arternas livsmiljöer och ekosystemen samt deras funktioner 
och processer ska värnas. Arter ska kunna fortleva i långsiktigt livskraftiga bestånd med 
tillräcklig genetisk variation. Människor ska ha tillgång till en god natur- och kulturmiljö 
med rik biologisk mångfald, som grund för hälsa, livskvalitet och välfärd. 
 

Nationella mål för kulturmiljöarbetet 

De nationella målen för kulturmiljöarbetet gäller sedan 2014. Målen ska styra de statliga 
insatserna på kulturmiljöområdet och vara vägledande för kulturmiljöarbetet på regional 
och kommunal nivå. Genom målen har det skett en förskjutning ï från en tonvikt på 
bevarande till hur kulturmiljöarbetet kan bidra till en hållbar samhällsutveckling. Det har 
blivit tydligare att kulturmiljöarbete befinner sig i en skärningspunkt mellan olika 
politikområden, såsom kulturpolitik, miljöpolitik och samhällsplanering och att behovet 
av tvärsektoriellt arbete har ökat. I enlighet med målen ska det statliga kulturmiljöarbetet 
främja: 

¶ Ett hållbart samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används 
och utvecklas 
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¶ Människors delaktighet i kulturmiljöarbetet och möjlighet att förstå och ta ansvar 
för kulturmiljön 

¶ Ett inkluderande samhälle med kulturmiljö som gemensam källa till kunskap, 
bildning och upplevelser 

¶ En helhetssyn på förvaltningen av landskapet som innebär att kulturmiljön tas 
tillvara i samhällsutvecklingen 

 

Agenda 2030 

De  globala målen och Agenda 2030  är mål som världens ledare förbundit sig till för en 
hållbar utveckling till år 2030. Dessa mål syftar till att utrota fattigdom och hunger, 
förverkliga de mänskliga rättigheterna för alla, uppnå jämställdhet och egenmakt för alla 
kvinnor och flickor samt säkerställa ett varaktigt skydd för planeten och dess 
naturresurser. De globala målen är integrerade och odelbara och balanserar de tre 
dimensionerna av hållbar utveckling: den ekonomiska, den sociala och den 
miljömässiga. Kulturmiljön berörs indirekt i flera av de globala målen, men utgör också 
ett av delmålen för mål 11 - Hållbara städer och samhällen. 
 

¶ 11.4 Skydda världens kultur- och naturarv - Stärka insatserna för att skydda och 
trygga världens kultur- och naturarv. 
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Nationella kulturmiljöintressen 

Riksintresseområden 

Enligt miljöbalken ska områden som pekats ut som riksintressen för kulturmiljövården 
skyddas så långt som möjligt mot åtgärder som kan påtagligt skada de utpekade 
intressena. Riksintressen för kulturmiljövården är områden som är unika i Sverige. 
Länsstyrelsen ansvarar för att bevaka riksintressena och kommunen har som ansvar att 
ta tillvara och skydda riksintresseområden mot åtgärder som påtagligt kan skada 
kulturmiljön. De geografiska gränserna för riksintressena ska inte ses som absoluta då 
även förändringar i anslutning till riksintressena kan komma att påverka riksintressena 
som helhet. I Bjurholms kommun finns i dagsläget inga kulturmiljöer av riksintresse. 

Byggnadsminnen 

Enligt kulturmiljölagen kan byggnader förklaras som byggnadsminnen av Länsstyrelsen 
om de bedöms ha synnerligen höga kulturhistoriska värden. I Bjurholms kommun finns i 
dagsläget inga byggnadsminnen. 

Kyrkliga kulturminnen 

I Bjurholms kommun finns 3 kyrkor som är kyrkliga kulturminnen. Bjurholms kyrka är 
uppförd före utgången av år 1939 och omfattas av tillståndsplikt enligt kulturmiljölagens 
4kap. 2§. Kyrkor markerade med * är uppförda efter utgången av år 1939 och omfattas 
inte av tillståndsplikt enligt ovan. 

¶ Markuskapellet* 

¶ Bjurholms kyrka 

¶ Bredträsks kapell* 

Fornlämningar 

Bjurholm är en relativt fornlämningsgles kommun och i kommunen finns omkring 140 
kända fornlämningar och cirka 330 övriga kulturhistoriska lämningar. 
 
Fornlämningar är skyddade enligt Kulturmiljölagen. De utgörs av lämningar efter 
människors verksamhet under forna tider, har tillkommit genom äldre tiders bruk, är 
varaktigt övergivna och äldre än år 1850. En lämning som inte uppfyller alla tre kriterier 
klassas som en övrig kulturhistorisk lämning och omfattas inte av samma krav kring 
tillståndsplikt som en fornlämning. 

Kulturvägar och infrastrukturanknutna kulturminnen 

Kulturvägar är vägar som pekas ut av Trafikverket som representanter för den 
väghistoriska utvecklingen i Sverige, från forntid till idag. Inom kommunen finns en 
statligt förvaltad vägsträcka som är utpekad som kulturväg. Vägsträckan utgörs av den 
norra delen av väg 597, från Otternäs och vidare norrut längs Öreälven. Vägens 
kulturvärde uttrycks enligt följande: 
 
Vägen förbinder byar och leder i förlängningen till kyrkan i Örträsk. Vägen har en kurvig 
och kuperad sträckning och går delvis i skogen och delvis i skiljelinjen mellan skogen 
och det öppna odlingslandskapet. Bitvis går vägen i höjdläge med branta stup på västra 
sidan. Längs dess partier kantas vägen av räcken med betongstolpar och kolsvabalk. 
Räckena är betydelsefulla för vägens karaktär samt bidrar till landskapets 
upplevelsevärde. I den norra delen finns stentrummor som förstärker vägens 
kulturvärden.  
 



 

13 (57)  

Kulturmiljöunderlag 2024-02-15 

 

Ett antal enskilda vägsträckningar inom kommunen har också pekats ut som 
kulturhistoriska vägmiljöer av Länsstyrelserna i Västerbottens och Norrbottens län 
tillsammans med dåvarande Vägverket i rapporten Värdefulla vägmiljöer i Norrbottens 
och Västerbottens län (2001). 
 
Följande vägar samt motiv och värde har där pekats ut: 
 

¶ Väg 616 Näsland ï Högland 
Motiv och bevarandevärde: Delar av vägen har lång kontinuitet och ett 
kommunikationshistoriskt värde. Den storslagna utsikten mot Öreälvens dalgång 
ger vägen även ett upplevelsemässigt värde. 
 

¶ Väg 1514 Angnäs, Österbyvägen 
Motiv och bevarandevärde: Byväg med småskalig karaktär genom värdefull 
kulturmiljö som är representativ för länets älvdalsbebyggelse. 
 

¶ Väg 1898 Högås ï Balfors ï Ljusåker 
Motiv och bevarandevärde: Småskalig och tidstrogen grusväg med bevarad 
karaktär av byväg och gemensam utfartsväg. 

 
Den äldre vägbron över Gideälven, väster om Bredträsk, på länsgränsen mellan 
Västerbotten och Västernorrland har av Länsstyrelsen pekats ut som en bro med 
högsta kulturhistoriska värde i rapporten Broar i Västerbottens län (1995). 
 

 
Objekt skyddade genom kulturmiljölagen, samt väganknutna kulturmiljöer och objekt. 
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Ansvar och aktörer 

Riksantikvarieämbetet 

Riksantikvarieämbetet (RAÄ) är den myndighet i Sverige som ansvarar för frågor om 
kulturarvet och kulturmiljön. Myndigheten lyder under kulturdepartementet. 
Riksantikvarieämbetets ansvar omfattar i första hand frågor om kulturlandskap, 
kulturmiljöer, kulturföremål och museer. Myndigheten ska särskilt verka för ett hållbart 
samhälle med en mångfald av kulturmiljöer som bevaras, används och utvecklas och 
att kulturvärdena i bebyggelsen och i landskapet tas till vara samt bevaka 
kulturmiljöintresset vid samhällsplanering och byggande. 
Riksantikvarieämbetet fördelar bidrag till länsstyrelserna som fördelar pengarna vidare 
till insatser för bland annat byggnadsvård, fornvård, kulturreservat och arkeologiska 
insatser. Myndigheten fördelar även bidrag till ideella organisationer och 
arbetslivsmuseer. 
 

Länsstyrelsen i Västerbottens län 

Länsstyrelsen i Västerbottens län har ansvar för det statliga kulturmiljöarbetet i länet. 
Länsstyrelsen ska verka för, och bevaka, att länets riksintressen för kulturmiljövård 
tillgodoses i den kommunala planprocessen. Länsstyrelsen fungerar även som 
tillståndsmyndighet och har ett tillsynsansvar för fornlämningar, byggnadsminnen och 
kyrkliga kulturminnen samt beslutar om bidrag för förvaltning av värdefulla kulturmiljöer. 
 

Bjurholms kommun 

Bjurholms kommun har ansvar för kulturmiljöfrågor inom kommunen genom beslut, 
handläggning och rådgivning med utgångspunkt i miljöbalkens och plan- och 
bygglagens syfte att skydda kulturhistorisk bebyggelse och värdefulla kulturmiljöer. 
Översiktsplanen är ett viktigt styrdokument för det kommunala kulturmiljöarbetet. Utifrån 
denna görs fördjupade översiktsplaner, planprogram samt detaljplaner. 
 
Det långsiktiga skydd som kommunen har möjlighet att ge en byggnad är det som 
fastställs i en detaljplan i form av skyddsbestämmelser och rivningsförbud. Men det 
finns flera möjligheter att reglera utformning av både nya och gamla byggnader samt 
miljön runtomkring så att en förändring respekterar, förmedlar eller förstärker de 
kulturhistoriska värdena. Kulturmiljöunderlagets utpekande av vilka miljöer och 
byggnader som är särskilt kulturhistoriskt värdefulla är till hjälp för att avgöra när 
särskilda krav på varsamhet och förvanskningsförbud skall ställas. 
 
I Bjurholm har Miljö- och byggnämnden det övergripande ansvaret för kulturmiljön i 
kommunen och frågor angående kulturmiljövård i planering och byggande. 
 
Kommunen har också ett ansvar att hantera kulturvärden som ägare och förvaltare av 
kulturhistoriskt värdefulla byggnader och miljöer.  
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Bjurholms kommuns historiska utveckling 

 
Natur- och kulturgeografiska förutsättningar 

Bjurholms kommun ligger i Nolaskogsområdet i norra Ångermanland, i södra 
Västerbottens län och gränsar till kommunerna Nordmaling i söder, Fredrika i väster, 
Lycksele i norr och Vännäs i öster. Bjurholm blev egen församling år 1806 och 
avknoppades från Nordmalings socken år 1815. Den norra delen av nuvarande 
Bjurholms kommun tillhörde länge Lycksele socken och lappmark. Den sk 
lappmarksgränsen har spelat en stor roll för etablering av nybyggen, särskilt i norra 
delen av kommunen. Trots att det redan 1766 fattades ett riksdagsbeslut om en 
översyn av denna gräns dröjde det till i början av 1800-talet innan gränsen fastställdes.  
 
Landskapet utgör älvdalsbygd med stor topografisk variation, ett kraftigt kuperat och 
kulligt skogslandskap som i nord-sydlig riktning genomkorsas av flera älvar. Den högsta 
punkten når nära 490 meter i bergsmassivet Ångermanbalen belägen nordväst om 
Bjurholm. Längst i väster rinner Gideälven vars sträckning delvis sammanfaller med 
kommungränsen mot Fredrika. Lögdeån och Lögdeälven samt Leduån rinner ned från 
Lögdasjön genom Lögdasundsselen förbi Rivarliden, Övre och Nedre Nyland nära 
Karlsbäck och den största, Öre älv, rinner från sjön Örträsk i norr via Öreström, 
Sunnanå och centralorten Bjurholm vidare söderut förbi Önskanäs, Älskanäs och Agnäs 
och vidare ned mot kusten. Öreälven har bitvis ett starkt meandrande lopp som 
förändrats över tid. Den västra delen av kommunen kallas Västanfjäll och är relativt 
glest befolkad med ett fåtal byar. I öster återfinns ett system av myrmarker och sjöar 
med bland andra Gåsvattnet och Armsjöarna vilket återspeglas i namnskicket. 
Balberget utgör ett gammalt landskapsrå, där historiska gränslinjer för landskapen 
Ångermanland, Lappland och Västerbotten möts.   
 
Bjurholms kommun ligger i den agrara kulturlandskapsregionen som kallas norra 
Norrlands kust- och mellanbygder och den nordvästra delen av kommunen ingår i den 
sydligaste delen av norra Norrlands skogsbebyggelse.  
 
Den västra och nordvästra delen av kommunen ligger över högsta kustlinjen, medan 
dalgångarna i södra och östra delen av kommunen ligger under högsta kustlinjen vilket 
medfört olika förutsättningar avseende bland annat odling. 

 
Förhistorisk tid och fornlämningar 

Den delen av Åsele lappmark som ligger inom Bjurholms kommun nyttjas och har länge 
nyttjats som renbetesland av samebyarna Vilhelmina norra och Vapsten. 
 
I den västra, nordvästra och norra delen av kommunen har det längs några sjöstränder 
gjorts fynd och hittats indikationer på boplatser som sannolikt nyttjats redan under 
förhistorisk tid; sten- och bronsålder. Vid en badplats och camping vid Angsjöns 
nordöstra strand undersöktes två olika boplatser 1987 och här hittades skrapor, talrika 
avslag av olika bergarter och flathuggna spetsar. Norr om Trolltjärnen som ligger norr 
om Trolltjärnberget söder om väg 92 väster om Lögdeälven har två härdar hittats. Även 
vid Stor-Tällvattnet, 4,5 kilometer väster om Provåker har det i vattenbrynet hittats 
skärvstenar och små kvartsavslag som indikerar en förhistorisk boplats.  
 
Den vanligast förekommande typen av fornlämning är fångstgropar som återspeglar 
särskilt älvnära områdens stora betydelse för jakt under lång tid. System av 
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fångstgropar finns bland annat längs Gideälvens stränder, längs Strömbäcken mellan 
Grönåker och Grannäs, söder om Mjösjön, längs Lögdeälven mellan Karlsbäck och 
Fällfors, väster om Balsjö, intill Öreälvens östra strand mellan Högland och Näsland och 
även öster om Mellansjö, mellan Stor-Armsjön och Lill-Armsjön.   
 
Närmare nuvarande och historiska bebyggelselägen återfinns spår av hur skogen 
använts i form av lämningar såsom tjärdalar och kolbottnar. 

 
Boplatser och fångstgropar utgör de vanligaste äldre lämningarna i kommunen. 

 

Historiskt kolonisationsförlopp 

Agnäs torde vara den jordbruksby som etablerades först i kommunen. Vid en 
arkeologisk undersökning som genomfördes åren 2004 och 2006 vid Gammstranna 
fann man en medeltida gårdslämning. Lämningen var oskadad och dateringen visade 
på tidigt 1400-tal. Historiska källor visar dock att byn därefter legat öde i perioder under 
sent 1500-tal och tidigt 1600-tal. Troligen användes Agnäs initialt som en mellan-
landningsplats vid jakt- och fiskeresor inåt landet och det speglar hur det gängse 
kolonisationsförloppet sett ut längs älvarna i kommunen. Det invandrade finnar i flera 
omgångar och Agnäs blev känt som finnbosättning under 1500- och 1600-talet. Än idag 
förekommer platsnamn som härrör från finska som t ex lampi, det finska ordet för tjärn.  
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Agnäs år 1646, akt X1:161.    Agnäs år 1698, akt Z1-5:1.  
 
En genomgång av syneprotokoll för nybyggen och torp på kronoallmänningsmark längs 
med Öreälven har gjorts av hembygdsforskaren Tyko Lundkvist. Den visar att efter att 
Agnäs tagits i anspråk för mer permanent bebyggelse så sker en successiv kolonisation 
söderifrån och norrut längs Öreälvens båda stränder från sent 1600-tal och framåt.  
 
Vitvattnet (1735), Ottervattnet (1752), Storarmsjö (1757), Bjurholm (1759), Balsjö 
(1762), Balfors och Högland (1764) var de första nybyggena att insynas. Den stora 
nybyggarruschen kom i gång på 1760-talet.  
 
Tack vare decennier av skattefrihet, stora barnkullar och inflyttning från Finland i flera 
omgångar växte nybyggena snabbt. Försörjningen baserades på boskapsskötsel och 
därför var ängsmarkerna av störst betydelse. Vid de insyningar som gjordes noterades 
potentiell möjlighet till försörjning och särskilt stor vikt lades då vid de blivande 
ängsmarkernas tillräcklighet och möjlig avkastning uppskattat i antalet skrindor. Ofta 
uppstod tvister mellan nybyggen om rätten till slåtter på olika ängsmarker och myrar. 
Åkermarken var före de stora uppodlingarna betydligt mer blygsam i sin omfattning och 
dess lutning ansågs avgörande för att förhindra frostskador. Det odlades framför allt 
korn, blandsäd, havre, lin och potatis. Jakt och fiske hade mycket stor betydelse för 
försörjningen, liksom möjligheter till tjärbränning, kolning och uttag av timmer. 
Insyningsmannen noterade även tillgång till mulbete, kvarn och timmer. 
Salpetertillverkningen var åren 1825-40 en binäring med mycket stor betydelse under 
missväxtår. Salpeter tillverkades av flytande gödsel som råvara till kruttillverkning. 
Kronan lånade ut sjuderipannor.  
 
Vid de talrika flyttningar som gjordes mellan olika nybyggen så hölls syn och av dessa 
syneprotokoll framgår hur byggnadsbeståndet på nybyggena såg ut. Ofta fanns en eller 
flera timrade, enkla mangårdsbyggnader klädda med nävertak, vars höjd mättes i 
antalet stockvarv. Ladugård, fähus med port och foderlada samt stall, gödselrum och 
hemlighus fanns också. På en del nybyggen fanns även vedlider, brygghus, badstuga, 
torkhus, sommarfähus, bagarstuga, trösklada och vattenbrunn. Även fäbodar förekom. 
På såväl åker som ängsmarker och myrar fanns flera lador för vinterförvaring av 
spannmål och hö. På de flesta nybyggen fanns under 1700-talets senare del och 1800-
talets första halva en häst, 5-6 kor, ungboskap och så kallad småkreatur. 
Drunkningsolyckor omtalas ofta, liksom dödsfall i barnsäng och omgiften för att 
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samarbeta kring nybyggenas fortlevnad oavsett åldersskillnad. Familjerna var stora och 
de flesta omfattade mer än 10 barn.  
 

 
Agnäs år 1786, akt Z1-5:2. Bilden ovan visar en avmätning som gjordes av inägorna med åker och 
ängsmark till Agnäs by år 1786. Då omfattade byn redan åtta gårdar.  
 
I Norrland och Finland inleddes i slutet av 1680-talet en process som kallas avvittring, 
som initialt hade som syfte att göra skog tillgänglig för bergsbrukets behov. Under 1700-
talets första hälft tillkom flera nya förordningar som inriktades mot att skapa 
förutsättningar för nybyggen och ökad jordbruksproduktion. Till en början var det bara 
fråga om gränsbestämning mellan kronans och enskildas mark, men från 1770-talet 
blev avvittringen i stället en ny form av skattläggning. I lappmarkerna genomfördes 
avvittringen under åren 1873-1925 enligt en stadga som syftade till att stötta befintliga 
hemmansägare ekonomiskt och det fick stor betydelse för bebyggelseutvecklingen var 
odlingsgränsen gick. Gränsen gick en tid mellan Balsjö och Balfors vilket återspeglas i 
en betydligt större bebyggelseetablering i Balsjö som tillhörde Åsele lappmark. 
Skogsmark avsattes som allmänningar och på marken upprättades så kallade 
kronoparker. Norrländska hemman tilldelades avsevärda skogsområden med 
äganderätt. En konsekvens av avvittringen var att renskötare fick lagfästa rättigheter att 
utnyttja enskilt ägd mark för husbehovsvirke och renbete, nedanför odlingsgränsen 
dock bara vintertid.      
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De flesta nybyggena skattlades när skattefriheten löpt ut. När det skedde berodde på 
antalet tilldelade frihetsår som varierade stort mellan nybyggena, mellan endast 10 år i 
något enstaka fall och upp till 50 år. I flera fall förlängdes den initiala tiden efter 
förhandling.  
 
En viktig del av kommunens historia är kopplad till skogen som resurs och flottning i 
älvar och biflöden. Flottning har skett åtminstone sedan 1700-talet, till en början för 
husbehov av både brännved och timmer i liten skala. Den stora flottledsutbyggnaden 
och mer storskalig, systematisk timmerflottning skedde från 1800-talets början till 
avvecklingen som inleddes på 1950-talet och avslutades när den sista flottningen 
genomfördes i Öre älv 1977. Stenrensning, byggande av ledarmar och dammar skedde 
framför allt från 1850-talet och framåt efter att den så kallade timmergränsen successivt 
förskjutits allt längre norrut genom landet. En 600 meter lång timmerränna anlades förbi 
Storforsen i Öreälven år 1876. Många och långa rännor har även funnits i bivatten-
dragen till Lögdeälven, Blåbergssjöbäcken och Holmsjöbäcken nära Övre Nyland.  
Den storskaliga sågverksproduktionen minskade i betydelse under 1910-talet till förmån 
för en kraftigt ökande massatillverkning av klenare virke, vilket framför allt innebar 
behov av förbättringar av redan befintliga flottningsleder. Flottningsepokens högtid var 
på 1930- och 40-talen. Man slutade flotta i Hörnån redan på 1950-talet och den sista 
flottningen i Lögdeälven genomfördes 1969.     

 
Flottning i Lögdeälven. Foto: Västerbottens museum 
 
Vägen mellan Nordmaling och Bjurholm byggdes med början på 1820-talet. Vägarna 
från Bjurholm mot Fredrika och Vännäs byggdes på 1860-talet, och vägen mot 
Västanfjällsbyarna byggdes ut i etapper först på 1910- och 20-talen. Inlandsbanan 
mellan Långsele och Vännäs kom att passera strax söder om kommunen.  
 
Av jordreformerna stor-, en- och laga skifte fick laga skiftet störst betydelse för byarna i 
Bjurholms socken och kommun. En kraftig befolkningsökning och uppdelning av 
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jordbruksmarken mellan många arvingar ledde till att det gemensamma brukandet 
upplevdes som hämmande. Delar av femton byar kartlades redan under 1700-talet, 
men de mer heltäckande karteringarna gjordes inför laga skifte. Laga skiftet innebar att 
en lantmätare förordnades för att mäta upp samtliga ägor i en by och utforma ett förslag 
till ny fördelning av marken som främjade både individuell bestämmanderätt och ett mer 
rationellt brukande. Målet var att det till varje gård skulle finnas samlade ägor nära 
gården och att dessa ägor skulle finnas på maximalt tre olika platser för att också 
minimera behovet av långa transporter. I flera fall innebar det att gårdar fick flytta ut från 
den ursprungliga bykärnan till nya platser.  
 
Det första laga skiftet som genomfördes i kommunen gjordes för Agnäs på 1850-talet.  
Under första halvan av 1860-talet laga skiftades även byarna Backfors, Bjurholm, 
Braxele och Grannäs och även Slätmark, Västerås och Otternäs, Ottervattnet, 
Bredträsk och Bastuträsk karterades och genomgick laga skifte under 1860-talet.  
 

 
Bilden ovan visar exempel på en del av en laga skifteskarta upprättad över Slätmark år 1864, akt 24-bjh-
310. Kartan redovisar läget för bebyggelsevägar, hägnader, vattendrag och olika typer av mark och till 
denna typ av karta finns omfattande beskrivningar av alla skiften avseende areal och innehåll uppdelat i 
inägor och så kallad avrösningsjord till respektive gård. Av beskrivningen framgår även vilka gårdar som 
hade skyldighet att flytta i de fall det var aktuellt.   
 
Balsjö, Norrström, Storarmsjö, Ström, Åkerberg och Åkernäs laga skiftades år 1869 och 
på 1870-talet skiftades även Abbortjärn, Balfors, Björknäs, Brännland, Gravfors, 
Högland, Högås, Karlsbäck, Lillarmsjö, Mariebäck, Nordanås, Norrbacka, Norrby och 
Sörby, Nyby, nedre Nyland, Nyåker, Näsland, Provåker, Strömåker, Sunnanå, 
Vitvattnet, Ängesåker och Östervik. Ett trettiotal av kommunens byar laga skiftades 
under 1800-talets sista decennier och några år efter sekelskiftet 1900.  
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Kommunens bebyggelsestruktur har förutom av laga skiftet vidare under 1900-talet 
formats av hemmansklyvningar, ägostyckningar och avsöndringar som i vissa fall varit 
mycket omfattande såsom t ex för Agnäs, Balsjö, Bastuträsk, Bredträsk, Karlsbäck,  
 

Bjurholm blev municipalsamhälle 1934, och fortsatte växa kraftigt under 1940- och 50-
talet. Tätorten Bjurholm ingår inte i det övergripande kulturmiljöunderlaget, en separat 
rapport har tagits fram parallellt med föreliggande underlag som tillsammans med 
rapporten Kulturmiljöunderlag för Bjurholms tätort ï Etapp 1 (2020) utgör aktuellt 
kunskapsunderlag för tätortens kulturvärden. 

Byggnadstradition 

Bebyggelsens utformning har präglats starkt av naturens förutsättningar på den givna 
platsen, och i Västerbottens län uppvisar byarna en rad olika bebyggelsemönster. 
Längs ett vattendrag eller en lid (backe eller bergssluttning) kan bebyggelsen rada upp 
sig i ett långsträckt band, medan det på plan mark eller vid korsande 
kommunikationsmedel är mer vanligt att bebyggelsen bildat oregelbundna klungor. 
Under 1700-talet bestod den typiska bondgården ofta av fyra huslängor arrangerade 
runt en gård, så kallat nordsvensk gårdstyp. Denna gårdstyp var oftast ett resultat av ett 
välstånd som vuxit fram över lång tid och finns idag knappast kvar i Västerbotten. Vid 
tidpunkten för ett nybygge kunde det dock se annorlunda ut, med ett betydligt mindre 
omfattande byggnadsbestånd.  
 
I de reglementen som fanns för nybyggesverksamhet stadgades vissa krav som 
nybyggaren skulle uppfylla inom en viss tid, de s.k. frihetsåren. I 1740 års 
lappmarksreglemente stipulerades att stuga kornloge, ladugård, stall och foderhus 
skulle vara uppförda. Sedermera krävdes också kvarn, bastu, gärdesgård och 
ängslador.  
 
Riksantikvarieämbetets rapport Byggnadstradition på landsbygden beskriver de 
gårdsgrupperingar som växte fram under 1800-talet. òKringg¬rdsgrupperingò avser en 
ordnad gruppering vid en gårdsplan, ganska gles och med hus på minst tre sidor, med 
stora likheter med den nordsvenska gårdstypen. Denna typ är fortfarande vanligt i 
kustlandet och skogslandet. òFri grupperingò kan anvªndas fºr att beskriva en g¬rdstyp 
där placeringen av byggnaderna på gården inte följer något givet mönster. Detta är 

Laga skifte är en jordreform som beslutades 
år 1827. Den följde på de tidigare 
jordreformerna stor- och enskifte och fick 
större genomslag då det räckte att en 
besutten delägare i byn begärde skifte för att 
ansökan skulle vara giltig. Syftet med laga 
skiftet var att rationalisera jordbruket och 
byvis omfördela mark på ett rättvist sätt och 
skiftet omfattade såväl inägor som utmark. 
Det fick i många fall till följd att byars äldre 
markanvändnings- och bebyggelsestruktur 
ändrades drastiskt genom att markens 
ägande omfördelades och en eller flera 
gårdar flyttades ut från den gamla, 
gemensamma bytomten till helt nya 
bebyggelselägen. 
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vanligare i inlandet och där bebyggelsen är yngre.  
 
Den vanligaste formen av mangårdsbyggnad har i regel varit enkelstugan. I 
Västerbotten kallas den även för sexknutsbyggning efter dess stomme och struktur, det 
antal knutar som bildas av de tvärgående väggarna. Enkelstugan var det traditionella 
bostadshuset på mindre jordbruk och nybyggen och förekommer i en, en och en halv, 
eller två våningar. Det är inte ovanligt med enkelstugor som byggts till med en sal på 
ena sidan. Denna byggnadstyp kallas parstuga, eller åttaknutsbyggning, och har funnits 
i Sverige sedan 1500-talet.  
 
Bredden på enkel- och parstugan var ursprungligen en timmerstock, men under början 
av 1800-talet introducerades en ny byggnadstyp i Västerbotten - korsbyggnaden. 
Planformen är nästan rektangulär och namnet syftar på planformen som skapas av att 
de indelade väggarna bildar ett kors. Byggnaden får, till skillnad från enkel- och 
parstugan, två rum på husets bredd. Precis som enkelstugan förekommer 
korsbyggnader med utbyggd rumsfil, och kallas då dubbelkorsbyggnad.  

Äldre korsbyggnad i Bjurbäck. 

 
Korsbyggnaden som byggnadstyp härstammar troligen från Ångermanland och 
Hälsingland och har funnits där sedan 1700-talet. Över tid har byggnadstypen spridits 
norrut till Västerbotten, och resulterat i ett omfattande bestånd av korsbyggnader i 
Bjurholm. Byggnadstypen har varit vanligt ända in på 1930-talet, varför det finns många 
varianter av den. Vanligast är byggnader i en och en halv våning med sidliggare (små 
fönster med liggande format) under takfoten, men korsbyggnader i två fulla våningar är 
också vanliga. Inte minst i Bjurholms kommun. Gemensamt för alla korsbyggnader är 
den breda gaveln och de tunga proportionerna. Ytterdörren var alltid inåtgående, och 
ovan den satt ett smalt överljus. Äldre korsbyggnader saknar förstukvist. I regel har den 
exteriöra utsmyckningen följt tidens ideal. Långt in på 1800-talet var det vanligt med 
oklädda timmerväggar, något som fortfarande förekommer i Bjurholm och övriga 
inlandet. Vid kusten kläddes i stort sett samtliga byggnader med panel. I slutet av 1800-
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talet blev det vanligt med släthyvlad, liggande, ljusmålad panel, och i början av 1900-
talet slog den smala locklistpanelen igenom.  
 

 
Inventerade korsbyggnader i Bjurholms kommun, underlag från rapporten Korsbönninga - en 
Ångermanlandsgård (2000). 

 
Just i Bjurholm förekom en lokal variant på korsbyggnaden. Det är en yngre 
korsbyggnad i två fulla våningar, med brant taklutning vilket resulterar i ett uppsträckt 
utseende. De små fönstren på övervåningens gavlar är ofta kvadratiska, till skillnad från 
andra delar av Ångermanland och Västerbotten. Många av korsbyggnaderna i Bjurholm 
fick vackra ytterdörrar av god hantverksmässig kvalitet. Planformen gjorde det naturligt 
att placera spismuren i mitten av byggnaden, vilket skapade stora värmeekonomiska 
fördelar. Detta gjorde det till en praktisk byggnadstyp som kom att användas även för 
egnahemsrörelsens typritningar. Ändå in på 1940-talet byggdes egnahem med 
enkelkorsplan i Västerbotten. Dessa småbruk bestod i allmänhet bara av två 
byggnader; bostadshuset och en ladugårdslänga som placerades parallellt mot 
varandra på ömse sidor om gårdsplanen. Korsbyggnader har förekommit på gårdar och 
torp oavsett samhällsklass och utgör ett lokalt kulturarv som vittnar om Bjurholms 
ångermanländska anknytning. 
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Kulturmiljöer i Bjurholms kommun 

8 områden i Bjurholms kommun ingår i kulturmiljöunderlaget. Kulturmiljöerna spänner 
över så väl tid som innehåll, men kan sägas spegla de för kommunen mest 
karaktärsskapande berättelserna; 1700-talets tidiga kolonisation, 1800-talets agrara 
byggnadstradition samt landsbygdsutvecklingen och den stegvisa urbaniseringen under 
1900-talets början och mitt. 
 

 
Samtliga 8 miljöer i kulturmiljöprgrammet. 

 
Genom en förhållandevis välbevarad karaktär utgör dessa områden viktiga miljöer vars 
kulturvärden bör tas i beaktning vid planering och lovärenden. Vidare fungerar de som 
pedagogiska exempel vid tolkningen av kulturvärden i planläggning och lovärenden i 
övriga kommundelar. Kapitlet följer en geografisk indelning som baseras på 
landskapets egenskaper och hur de präglat kolonisationsförloppet i kommunen; 
Öreälvens dalgång, Mellanbygden, samt Västanfjället.  
 
För var och en av kommunens kulturmiljöer ges en beskrivning av dess historiska 
utveckling, karaktär samt kulturvärden. Vidare anges rekommendationer för hur de ska 
bevaras och utvecklas. De kulturvärden som ligger till grund för urvalet i 
kulturmiljöunderlaget är inte begränsade till de 8 miljöerna. Därför presenteras även 
övergripande rekommendationer som kan appliceras på byggnader och miljöer runt om 
i Bjurholms kommun som omfattas av kulturvärden men som inte ingår i 
kulturmiljöunderlaget. Den över gripande rekommendationerna återfinns även sist i 
detta kapitel. 
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Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 
gårdslägen eller andra exponerade lägen, och anpassas med särskild hänsyn till 
områdets karaktärsdrag och befintlig bebyggelses placering i landskapet. 

¶ Tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar skall utföras varsamt så att 
bebyggelsens karaktärsdrag, vad avser skala, placering och utformning, inte 
förvanskas. Jordbrukets ekonomibyggnader, även om de tillkommit under 1900-
talet, är viktiga för bebyggelsens agrara karaktär och behandlas varsamt.  

¶ Den för Bjurholm så karaktäristiska byggnadstypen, korsbyggnaden, utgör en 
regionalt särpräglad byggnadstradition. Samtliga byggnader av korsbyggnadstyp 
bedöms vara särskilt värdefulla byggnader så som PBL 8 kap 13 § syftar till. 

¶ Bevarad bebyggelse från 1700- och 1800-talet utgör generellt en väldigt liten del 
av hela landets byggnadsbestånd. De bedöms vara särskilt värdefulla byggnader 
i enlighet med PBL 8 kap 13 §. 
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Öreälvens dalgång  

De naturgeografiska förutsättningarna längs Öreälven har varit avgörande för den 
nybyggnadsperiod som från 1700-talets mitt innebar en ökad kolonisation av inlandet. 
Inlandsjordbruket är i huvudsak hänvisat till älvdalarna. Ett karaktäristiskt inslag längs 
Öreälven är lidbebyggelsen, där man utnyttjat de finkorniga jordarna i högre lägen och 
där risken för frost är mindre. Längs höjderna radar byarna upp sig i ett långsträckt 
band. Det öppna jordbrukslandskapet skapar långa utblickar över älven och dess 
dalgång. I dessa lägen är den historiska markanvändningen i stor utsträckning 
fortfarande läsbar i landskapet. Bebyggelsen har inslag av äldre byggnadsskick, med 
gårdsbildningar från 1800-talet och 1900-talets första hälft. Byggnader från 1900-talets 
andra hälft har bidragit till en mer blandad bebyggelse och en förtätning av den äldre 
jordbruksbebyggelsen. De karaktärsdrag som kännetecknar lidbebyggelsen framträder 
tydligast på Öreälvens östra sida. Där är även läsbarheten av äldre bystrukturer och 
markanvändning högre än på västra sidan. På västra sidan återfinns dock flera exempel 
på objekt av äldre byggnadstradition och odlingsytor med lång hävd. 
 

Område 1: Agnäs  

Historik 

Agnäs är troligtvis den jordbruksby som etablerades först i kommunen. Vid en 
arkeologisk undersökning som genomfördes åren 2004 och 2006 vid Gammstranna 
fann man en medeltida gårdslämning från tidigt 1400-tal. Historiska källor visar dock att 
byn därefter legat öde i perioder under sent 1500-tal och tidigt 1600-tal. Troligen 
användes Agnäs initialt som en mellanlandningsplats vid jakt- och fiskeresor inåt landet 
och det speglar hur det gängse kolonisationsförloppet sett ut längs älvarna i 
kommunen. 
 

 
Utsnitt från 1786 års storskifteskarta. 
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På en karta från 1646 finns två gårdar markerade, en på vardera sida älven. 1786 
upprättades en storskifteskarta över Agnäs. Antalet gårdar i byn hade nu ökat till 8 - 
samtliga belägna på den norra sidan av älven, ovanför den troligen frostlänta dalen. 
Bebyggelsen är utdragen i nordvästlig-sydostlig riktning och en väg som går genom byn 
följer i huvudsak gårdarnas placering. På kartan markeras en överfart över älven, 
ungefär vid nuvarande brons läge. 1817-23 bröts den första egentliga landsvägen 
mellan Nordmaling och Bjurholm - genom Agnäs. Vid laga skifte 1855 fanns 13 bönder i 
byn. Gårdarnas läge stämmer väl med 1786 års karta. Bebyggelsen är mest 
koncentrerad i byns övre (norra) del. Gårdarna är i allmänhet vända åt söder med de 
större huslängorna placerade i vinkel men ger i övrigt ett relativt oregelbundet intryck. I 
byns nedre del märks dock en mer regelbunden och strikt förbyggd gårdsgrupp. I älven 
syns en dammanläggning och i anslutning till den såg- och kvarnbyggnader. Här har 
också några nya jordbruk anlagts. Den gamla vägen som följer bebyggelsen är i stort 
sett oförändrad men en ny sträckning har dragits i anslutning till den nya färjeplatsen. 
Ingen bebyggelse ligger utefter denna väg men området nere vid färjeläget har börjat 
bebyggas. Söder om älven är bebyggelsen sparsam. Ett tiotal mindre hus är markerade 
på den samfällda marken nere vid stranden.  
 

 
Foto från Rågbergets sluttning mot byn, första halvan av 1900-talet. Foto: Tor Ekholtz/Västerbottens 
museum 

 
Laga skifte 1857 innebar inga större förändringar beträffande bebyggelsen. Två gårdar i 
norra delen av byn flyttades. På 1880-talet byggdes en bro över älven på den plats där 
den äldsta överfarten legat. Den var förmodligen i trä men byttes ut mot en järnbro 
1914-15. Landsvägen kom nu i huvudsak att få den sträckning som den har idag. Den 
nuvarande bron byggdes 1959. Området vid det gamla färjeläget har efterhand fått en 
ökad bebyggelse. Likaså har den norra strandremsan från brofästet och österut 
bebyggts. I samband med det nuvarande kraftverkets tillkomst revs de gamla såg- och 
kvarnbyggnaderna nere vid älven. Bebyggelsen har även dragit sig allt längre norrut 
utmed vägen till Bjurholm. Här återfinns enstaka delar efter det nu nedlagda tegelbruket 
från 1940-50-talet. Bland 1900-talets byggnader kan nämnas missionshuset, invigt 
1927 samt de tidstypiska egnahemshusen från 1930-40-talen. 
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Karaktär 

 
Äldre bebyggelse placerad invid den gamla vägsträckningen, där bebyggelse legat åtminstone sedan 
1700-talet. 
 

Strukturerna från storskifteskartan och senare laga skifteskartan är fortfarande läsbara i 
landskapet. Gårdsbildningar och brukad mark längs höjderna på norra stranden är 
typiska exempel på bebyggelse i lidläge, som är karakteristiskt för älvdalarna. Utmed 
vägen längs norra stranden, mot kraftverket, finns välbevarade exemplar av 
egnahemsbebyggelse från 1930-40-talen.  
 

 
Äldre bostadshus längs vägen som löper parallelt med älven på dess norra sida. 

 
Den agrara bebyggelsen har med tiden blandats med friliggande bostadshus från 1900-
talets olika decennier vilket påverkar upplevelsen- och läsbarheten av dess 
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kulturhistoriska sammanhang något, men platsen utgör ändå ett illustrativt exempel på 
hur inlandet koloniserats med början längs Öreälvens dalgång. Bystrukturen är trots 
den blandade bebyggelsen välbevarad. Byggnadernas placering följer de äldre 
kommunikationsvägarna i nord-sydlig riktning samt i öst-västlig riktning på norra 
strandens höjdläge, där också den första bebyggelsen i Agnäs etablerades.      

 
Äldre mangårdsbyggnad intill den äldre vägsträckningen genom byn. 

Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 
gårdslägen eller andra exponerade lägen, och anpassas med särskild hänsyn till 
områdets karaktärsdrag och befintlig bebyggelses placering i landskapet. 

¶ Tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar skall utföras varsamt så att 
bebyggelsens karaktärsdrag, vad avser skala, placering och utformning, inte 
förvanskas. Jordbrukets ekonomibyggnader, även om de tillkommit under 1900-
talet, är viktiga för bebyggelsens agrara karaktär och behandlas varsamt.  

¶ Den för Bjurholm så karaktäristiska byggnadstypen, korsbyggnaden, utgör en 
regionalt särpräglad byggnadstradition. Samtliga byggnader av korsbyggnadstyp 
bedöms vara särskilt värdefulla byggnader så som PBL 8 kap 13 § syftar till. 

¶ Bevarad bebyggelse från 1700- och 1800-talet utgör generellt en väldigt liten del 
av hela landets byggnadsbestånd. De bedöms vara särskilt värdefulla byggnader 
i enlighet med PBL 8 kap 13 §. 

 

Områdesspecifika rekommendationer 

¶ Den äldre bystrukturen har utvecklats längs huvudstråket i nord-sydlig riktning 
samt österut längs norra strandens höjdläge. Denna struktur bör fortsättningsvis 
vara framträdande och läsbar i landskapet för att säkerställa att kulturvärden ej 
påverkas negativt.  

¶ Liderna på norra stranden har brukats under århundraden och utgör ett typiskt 
karaktärsdrag för det västerbottniska inlandets älvdalsbebyggelse. Exploatering 
bör ske i anslutning till befintliga vägar för att värna odlingslandskapets öppna 
karaktär.   

¶ Enskilda byggnader från 1800-talet och 1900-talets första hälft bidrar till 
förståelsen för Agnäs historia och utveckling och bör hanteras varsamt med 
hänsyn till kulturvärden.  
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Områdesavgränsing 
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Område 2: Högland 

Historik  

Högland ligger intill Öreälvens östra strand direkt norr om Grävetjärnbackens 
naturreservat. 1764 var Högland fortfarande den by som låg närmast Bjurholm i norr, 
och följdes av (från norr till söder) Näsland (1789), Ängesåker (1827), Björknäset 
(1804), Mariebäck (1787), Backfors (1812). 
 

 
Utsnitt från lagaskifteskarta från 1873-75. 
 

Här finns uppgifter om lägenhetsbebyggelse på minst fem platser, varav en kallas 
Gammtomten (RAÄ 228). Platsen för Gammtomten utgör uppgift om husgrund av det 
hus som Höglands första nybyggare From uppförde 1762. Både norr och söder om 
Höglands nuvarande bebyggelse finns tjärdalar och i öster finns en fångstgrop. 
Höglands krononybyggen avmättes år 1787 av lantmätare Gabriel Håkansson för 
avvittring och skattläggning. Kartan omfattar flera delar, varav 13 namngivna platser 
utmed älven som nyttjades som ängsmark. Skattläggningen fullföljdes 1806. Laga skifte 
genomfördes 1873 och kartan visar flera mindre torpställen i utkanten av byns ägor. 

 

Karaktär 

Sträckan norrut från Bjurholms tätort kantas av växlande skog och jordbruksmark. I 
Näsland öppnar jordbrukslandskapet upp sig och älvdalens långa utblickar ger sig till 
känna. Från landsvägen svänger en slingrande grusväg ner mot älven och passerar 
öppna jordbrukslandskap till Höglands samlade bebyggelse. Markutnyttjandet i Högland 
har lång hävd och platsen utgör ett illustrativt exempel på den för Västerbottens inland 
typiska lidbebyggelsen. Bebyggelsen är förlagd till dalgångens höjdlägen, om än något 
närmre älven än i intilliggande byar, och liderna ner mot vattnet har brukats för åker och 
ängsodling. Karaktäristiskt för dessa lidlägen är de långa utblickar som sträcker sig över 
Öreälvens dalgång och skapar ett sammanhang till västra stranden. Bebyggelsen 
består av en blandning av äldre och mer sentida agrar bebyggelse. Delar av 
vägsträckningen mellan Näsland och Högland (väg 616) är utpekad som kulturhistorisk 
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vägmiljö av Länsstyrelserna i Västerbottens och Norrbottens län. 
 

 
Utblickar över älvdalslandskapet från Högland, med öppen vy mot Sunnanå 

 
Områdets främsta kulturvärden hittas i vägsträckningen, det öppna jordbrukslandskapet 
som i stor utsträckning är det samma idag som vid laga skiftet, samt enskilda 
byggnader och byggnadsdetaljer som berättar om en äldre agrar byggnadstradition 
.  

 
Vy längs väg 616 från Näsland mot Högland. 

Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 
gårdslägen eller andra exponerade lägen, och anpassas med särskild hänsyn till 
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områdets karaktärsdrag och befintlig bebyggelses placering i landskapet. 

¶ Tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar skall utföras varsamt så att 
bebyggelsens karaktärsdrag, vad avser skala, placering och utformning, inte 
förvanskas. Jordbrukets ekonomibyggnader, även om de tillkommit under 1900-
talet, är viktiga för bebyggelsens agrara karaktär och behandlas varsamt.  

¶ Den för Bjurholm så karaktäristiska byggnadstypen, korsbyggnaden, utgör en 
regionalt särpräglad byggnadstradition. Samtliga byggnader av korsbyggnadstyp 
bedöms vara särskilt värdefulla byggnader så som PBL 8 kap 13 § syftar till. 

¶ Bevarad bebyggelse från 1700- och 1800-talet utgör generellt en väldigt liten del 
av hela landets byggnadsbestånd. De bedöms vara särskilt värdefulla byggnader 
i enlighet med PBL 8 kap 13 §. 

 

Områdesspecifika rekommendationer 

¶ Vägens ålderdomliga karaktär bibehålls. Åtgärder som att räta, bredda eller 
belägga vägen, höja vägbanken eller profiljustera vägen undviks. 

¶ Odlingslandskapets öppna karaktär och de långa siktlinjerna över Öreälvens 
dalgång är viktiga ur ett kulturhistoriskt perspektiv. Exploatering hänvisas till 
befintliga vägar och bebyggda tomter för att undvika att landskapets kulturvärden 
påverkas negativt.  

¶ Enskilda byggnader från 1800-talet och 1900-talets första hälft bidrar till 
förståelsen för Höglands historia och utveckling och hanteras varsamt med 
hänsyn till dess kulturvärden. 

Områdesavgränsning 
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Område 3: Ström - Sörfors  

 

Historik 

På Öreälvens östra sida, knappt tio km söder om kommungränsen till Lycksele ligger 
Ström och Sörfors. Ström insynades 1792 och husförhör inleddes här 1797. 
Nybyggaren Abraham  Ersson kom närmast från Högland och innan dess från 
Ottervattnet. Nybygget skattlades 1801 till 1/8 mantal, och igen 1817 till ¼ mantal. I 
Ström sökte man för att ta upp ett nybygge år 1813 vilket beviljades med 35 frihetsår. 
Besittningsrätten såldes i omgångar. 1847 gavs 15 frihetsår till den från Bastuträsk som 
tagit över. Ström och Sörfors laga skiftades samtidigt 1865-69. I området finns ett antal 
övriga kulturhistoriska lämningar, bland annat tjärdalar, registrerade i fornsök. Från 
Otternäs och norrut förbi Ström-Sörfors leder väg 597 som är en statlig förvaltad 
vägsträcka som är utpekad som kulturväg.  

 
Utsnitt ur lagaskifteskartan från 1865-69. 

Karaktär 

Från söder kantas vägen av skog med inslag av mindre öppna odlingsytor och solitära 
byggnader innan odlingslandskapet öppnar upp sig i höjd med Sörfors. Vägen löper i 
höjdläge intill skogsbrynet och mot älvdalen i väster är siktlinjerna långa. Vägen har 
lång kontinuitet och ett kommunikationshistoriskt värde. Vägens anpassning till 
omgivande terräng och odlingsmarker har ett pedagogiskt värde. Bebyggelsen är 
förlagd längs den gamla kyrkvägen och ligger närmre dalgången, avskärmad från 
landsvägen av mindre skogspartier. I Ström är odlingslandskapet än mer öppet, utan 
skogspartier som bryter siktlinjerna. Även här ligger bebyggelsen samlad på 
punkthöjder omgiven av jordbruksmark.  
 
Bebyggelsen uppvisar en blandning från 1900-talets olika decennier, men inslag av 
äldre byggnadstradition finns. Trots att vägen har letts om (samt breddats), och 
bebyggelsen genomgått förändring, så är den äldre bystrukturen bevarad. Områdets 
främsta kulturvärden ligger i den äldre bystrukturen  och dess relation till det omgivande 
odlingslandskapet. 
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Utblick över Ström, med byns jordbruksmark i förgrunden. 

Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 
gårdslägen eller andra exponerade lägen, och anpassas med särskild hänsyn till 
områdets karaktärsdrag och befintlig bebyggelses placering i landskapet. 

¶ Tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar skall utföras varsamt så att 
bebyggelsens karaktärsdrag, vad avser skala, placering och utformning, inte 
förvanskas. Jordbrukets ekonomibyggnader, även om de tillkommit under 1900-
talet, är viktiga för bebyggelsens agrara karaktär och behandlas varsamt.  

¶ Den för Bjurholm så karaktäristiska byggnadstypen, korsbyggnaden, utgör en 
regionalt särpräglad byggnadstradition. Samtliga byggnader av korsbyggnadstyp 
bedöms vara särskilt värdefulla byggnader så som PBL 8 kap 13 § syftar till. 

¶ Bevarad bebyggelse från 1700- och 1800-talet utgör generellt en väldigt liten del 
av hela landets byggnadsbestånd. De bedöms vara särskilt värdefulla byggnader 
i enlighet med PBL 8 kap 13 §. 

 

Områdesspecifika rekommendationer 

¶ Siktlinjer över det öppna odlingslandskapet är viktiga för förståelsen för och 
upplevelsen av platsens historia och hur den har utvecklats. Exploatering 
hänvisas till befintliga bebyggelsestruktur för att undvika att landskapets 
kulturvärden påverkas negativt.    

¶ Väg 597 (statlig kulturväg) har en ålderdomlig karaktär som bör bibehållas. 
Åtgärder som att räta, bredda eller belägga vägen, höja vägbanken eller 
profiljustera vägen bör undvikas. Dikning bör ske varsamt, med hänsyn till 
vägkanternas artrikedom. Bevara kilometerstolparna i plåt. 

¶ I Sörfors är bebyggelsen koncentrerad till den äldre kyrkvägen. Vägen ger 
platsen historisk förankring och är viktig för läsbarheten av den äldre 
bystrukturen och sambandet till omgivande byar. Vägens sträckning ska fortsatt 
vara läsbar i landskapet. 
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Områdesavgränsning 
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Område 4: Balsjö 

 

Historik 

Balsjö ligger väster om Bjurholm, söder om den 488 meter höga Ångermanbalen, där 
älvdalslandskapet övergår i ett mer kuperat landskap. Balberget med toppen 
Segelklinten ansågs före 1766 vara en råpunkt mellan Ångermanland, Västerbotten och 
Lappmarkens båda socknar Lycksele och Åsele. Rågången flyttades 1865 till Vitberget. 
 

 
Vy från Balsjö, 1950-tal. Foto: Evert Larsson/Västerbottens museum. 
 
Åsele lappmarks jordebok från 1763 vittnar om två nybyggare med 20 års skattefrihet. 
Syn genomfördes 1780 där bl a Sjömyran, Åkerfällan och Stenå lägder omtalas samt 
1787 en beskrivning av hemmanets mark, särskilt slåttermyrarnas fördelning, i 
samband med delning. 1825 fick man resolution på ett dammbygge för att reglera 
bevattningen av slåtterängar på utmarken. Nya ängar insynades 1816 och 1845. 
Flertalet hemmansklyvningar och ägostyckningar genomfördes mellan 1884-1928. 1869 
anlades den allmänna landsvägen mellan Bjurholm och Fredrika, idag väg 92, förbi 
Balsjö. Laga skifteskartan från samma år visar hur odlingsmarken följer Balån sydöst 
via Västernyliden och Ljusåker och vidare till Balfors. Längs vägen i samma riktning har 
äldre agrar bebyggelse blandats med friliggande småhusbebyggelse från 1900-talets 
mitt. Bland annat skola och missionshus.  

Karaktär 

Det öppna jordbrukslandskapet breder ut sig söder om väg 92 mot Fredrika. 1800-talets 
agrara bebyggelse framträder mot skogsbrynet i norr, blandat med inslag från 1900-
talet. òLillvªgenò fºljer Bal¬n i sydostlig riktning mot Vªsternyliden och Ljus¬ker. Lªngs 
vägen ligger friliggande villor, missionshus från det tidiga 1900-talet och en tidstypisk 
och mycket välbevarad skolbyggnad från 1950-talet som tillsammans med den mer 
traditionella agrara bebyggelsen sammantaget utgör ett illustrativt exempel på hur 
inlandets byar utvecklats under de senaste århundradena, med 1800-talets 
jordbruksbebyggelse och 1950-talets expansion som tydliga kulturhistoriska 
sammanhang vid sidan av nyare bebyggelse insprängt i området.   
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Vy mot Ångermanbalen med väg 92 i förgrunden, och bebyggelsen längs den äldre vägsträckningen  i 
bakgrunden. 

 
Balsjö f.d. skola (t.v.) och Balsjö missionshus (t.h.) utgör för området karaktäristiska byggnader. 

Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 
gårdslägen eller andra exponerade lägen, och anpassas med särskild hänsyn till 
områdets karaktärsdrag och befintlig bebyggelses placering i landskapet. 

¶ Tillbyggnader, ombyggnader och andra ändringar skall utföras varsamt så att 
bebyggelsens karaktärsdrag, vad avser skala, placering och utformning, inte 
förvanskas. Jordbrukets ekonomibyggnader, även om de tillkommit under 1900-
talet, är viktiga för bebyggelsens agrara karaktär och behandlas varsamt.  

¶ Den för Bjurholm så karaktäristiska byggnadstypen, korsbyggnaden, utgör en 
regionalt särpräglad byggnadstradition. Samtliga byggnader av korsbyggnadstyp 
bedöms vara särskilt värdefulla byggnader så som PBL 8 kap 13 § syftar till. 

¶ Bevarad bebyggelse från 1700- och 1800-talet utgör generellt en väldigt liten del 
av hela landets byggnadsbestånd. De bedöms vara särskilt värdefulla byggnader 
i enlighet med PBL 8 kap 13 §. 
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Områdesspecifika rekommendationer 

¶ Småhusbebyggelsen längs Lillvägen har en tidstypisk arkitektur med välbevarad 
karaktär. Ändringar bör göras med hänsyn till byggnadernas arkitektoniska 
värde.  

¶ De naturgeografiska förutsättningarna återspeglar sig i markanvändningen i 
Balsjö. Det öppna odlingslandskapet breder ut sig på den flacka terrängen 
medan bebyggelse ligger placerad på mindre brukbar mark såsom på 
höjdpunkter, vid skogsbryn och längs vägar. Detta skapar en tydlig bystruktur 
med höga kulturvärden som bör användas som referens vid exploatering och 
nybyggnation.  

¶ Bevarade byggnader från 1900-talet så som den f.d skolan och missionshuset 
utgör viktiga delar i områdets utveckling och historia. Byggnaderna bevaras. 

 

Områdesavgränsning 
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Mellanbygden 

Kommunens östra del, innan Öreälvens dalgång skär genom landskapet, kallas här 
Mellanbygden. Området karaktäriseras av ett skogslandskap med måttliga topografiska 
skillnader mellan det flacka kustlandskapet österut och det mer dramatiska 
fjällandskapet västerut.  
 
Inom området finns många sjöar och myrar. Ottervattnet, Bastuträsket, Stor- och 
Lillarmsjön är exempel på sjöar vars stränder givit gynnsamma förutsättningar för 
uppodling av mark, och etablering av nybyggen som växt till mindre bybildningar. 
Kolonisationen har följt samma utveckling som längs Öreälven, nämligen söderifrån: 
Vitvattnet (1735), Ottervattnet (1752), Storarmsjö (1757).  
 

Område 5: Bastuträsk  

Historik  

Ett flertal fornlämningar finns registrerade i fornsök kring Bastuträsk. Framför allt söder 
och sydost om sjön. Det gäller bland annat husgrunder och en kvarn i utloppet åt 
sydost. Laga skifteskartan från 1868 visar hur de sluttande markerna har brukats ända 

ner till strandkanten. Norr och nordväst om 
sjön är markerna mindre uppodlade. I öst 
är bebyggelsen placerad i höjdläget längs 
vägen och odlingsmarkerna längre ner 
mot vattnet. I väster ligger bebyggelsen 
lite mer utspridd och närmre vattnet, med 
odlingsmark även ovanför bebyggelsen. 
13 hemmansklyvningar skedde mellan 
1891-1926, samt ägostyckningar 1899, 
1900 och 1901. Totalt genomfördes 18 
avsöndringar. På den ekonomiska kartan 
från 1962, nästan 100 år senare, är 
bystrukturen i stora drag densamma men 
ny bebyggelse har etablerats i byns 
utkanter i norr, nordväst och sydöst. 
Vägarna längs sjöns östliga och västliga 
sida har förenats genom en ny 
vägsträckning norr om sjön, vilket skapar 
en obruten väg runt hela sjön - som i 
övrigt har samma sträckning som vid laga 
skifte. På den ekonomiska kartan är 
skolhuset från 1905 utmärkt.  
 
 

Utdrag ur lagaskifteskartan, 1868. 

Karaktär 

Vägen från Bjurholm går förbi Lillarmsjön via Mellantjärn och kantas av skog innan 
odlingslandskapet öppnar sig och landskapet sluttar ner mot Basturäsket. I söder når 
landskapet en lågpunkt där vägen passerar en bäck. Från höjdryggen på sjöns östra 
sida är landskapet öppet ner mot vattnet, och utgör ett typiskt exempel på det 
västerbottniska inlandets lidbebyggelse. Bland bebyggelsen finns välbevarade 
byggnader och gårdsmiljöer av agrar karaktär från 1800-talet och 1900-talets början, 
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samt småhusbebyggelse från 1900-talets mitt och senare nybyggnationer. Bastuträsk 
utgör ett illustrativt exempel på hur odling och bebyggelse i lidläge inte är begränsat till 
älvdalarna utan även applicerats vid sjöar i mellanbygden.  

 
Bebyggelsen längs sjöns östra strand sedd från den västra stranden.  
 

 
Äldre mangårdsbyggnad längs sjöns västra strand. 

 

Övergripande rekommendationer 

¶ Ny bebyggelse undviks i det öppna odlingslandskapet, kring utskiftade 


































